
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  959 DEL  28-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ O INIZIATIVE SOCIO-ASSISTENZIALI 

ED IMPEGNO CIVILE, TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI - ANNO 

2017.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ O INIZIATIVE SOCIO-ASSISTENZIALI 

ED IMPEGNO CIVILE, TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI - ANNO 

2017.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

VISTO: 

- il nuovo “Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi agevolazioni e 

altri interventi a favore di enti, associazioni ed altri organismi pubblici e privati” 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 5 del 28 novembre 2017; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 

Comunale n. 38 del 28/11/2017 con cui si è proceduto all’individuazione dei criteri di 

valutazione delle istanze per la concessione di contributi a enti, associazioni e altri 

organismi pubblici o privati e fissazione dei termini di presentazione delle istanze per 

l’anno 2017; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per l’anno 2017 è stata stanziata la somma di € 45.000,00 sul cap. 12081002 

“Contributi ad associazioni” a favore di enti, associazioni ed altri organismi privati 

promotori di attività continuativa o di specifiche iniziative socioassistenziali e di impegno 

civile; 

- la Commissione di valutazione, a fronte degli esiti dell’istruttoria assolta dal servizio 

Assistenza Economica e Protezione Sociale, nel rispetto di specifici criteri, ha predisposto 

il piano di riparto nel quale sono state identificate le associazioni che legittimamente 

hanno presentato istanza ed il relativo contributo assegnato ad ogni singola 

associazione, con stesura di apposito il verbale conservato agli atti del fascicolo 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

istruttorio; 

 

VISTO il prospetto riepilogativo dei contributi assegnati alle singole associazioni, parte 

integrante del presente atto; 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la Commissione valutatrice di cui all’art. 17 del Regolamento Comunale 

per la concessione di contributi ad enti, associazioni ed altri organismi privati ha 

provveduto, alla predisposizione del riparto del budget a disposizione per i contributi 

dell’anno 2017 sulla base dell’istruttoria delle istanze presentate e ammesse al 

finanziamento per un importo complessivo di € 45.000,00 come da sotto riportato elenco 

parte integrante della presente determinazione; 

2) di impegnare la spesa complessiva, a favore delle Associazioni sotto riportate,  

 

 

ASSOCIAZIONE 
ENTITA’ 

CONTRIBUTO 

1 CENTRO DI ASCOLTO CARITAS - SEREGNO € 14.800,00 

2 AMICI DEI POMPIERI ONLUS - SEREGNO €   1.900,00 

3 SOCIETA’ SAN VINCENZO DE’ PAOLI – CONFERENZA DI SEREGNO  €   2.300,00 

4 U.N.I.T.A.L.S.I. - SEREGNO €   1.750,00 

5 AUXILIUM INDIA NEL SOLCO DI SUOR C. TAGLIABUE ONLUS €   1.850,00 

6 CENTRO DI AIUTO ALLA VITA €   2.000,00 

7 LA NUOVA INFANZIA ONLUS €   1.950,00 

8 A.I.D.O. GRUPPO COMUNALE - SEREGNO €   1.800,00 

9 ANFFAS ONLUS - SEREGNO €   1.950,00 

10 ANMIL ONLUS €   1.450,00 

11 AUTO AMICA ONLUS €   4.000,00 

12 BANCO SOLIDARIETA’ MADRE TERESA ONLUS €   2.100,00 

13 COMITATO MARIA LETIZIA VERGA ONLUS €   2.200,00 

14 COMITATO PROVINCIALE UNICEF MB €   1.500,00 

15 GRUPPO SOLIDIARIETA’ AFRICA ONLUS €   2.00000 

16 IL CAMMINO DI LORIS ONLUS €   1.450,00 

 

Con la seguente imputazione: 

 

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

45.000,00 12 08 1 04 2017 12081002 U.1.04.04.01.001 

 

3) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19/12/2013; 

 

4) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

  

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ O INIZIATIVE SOCIO-ASSISTENZIALI 

ED IMPEGNO CIVILE, TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI - ANNO 

2017.- 

  

  

RELAZIONE 

 

 

In data 13 dicembre 2017 alle ore 10.30 si è riunita la commissione di valutazione delle 

istanze di contributo presentate dalle associazioni che operano nel campo socio-assistenziale ed 

impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani.  

La commissione, ai sensi dell’art.17 del Regolamento per la concessione di contributi ad 

enti, associazioni ed organismi privati (Del. CCS 5/2017) è composta come segue: 

Dirigente Area Servizi alla Persona: Pacchetti Luigi Stefano 

Responsabile del procedimento:   Sciotti Antonia (Segretaria) 

Funzionario incaricato con disposizione del Dirigente 13.12.2017 (allegato 1 alla determina): 

Dell’Anna Mirella. 

La Commissione prende atto che il bando è stato pubblicizzato sul sito del Comune e con 

l’invio di n. 28 e-mail ad associazioni iscritte all’albo e che, sono pervenute nr. 16 domande di 

contributo. 

Rispetto allo scorso anno, in cui i contributi erogati sono stati pari a € 25.000, il fondo 

ora destinato alla finalità in oggetto è salito ad € 45.000. 

Viste le domande pervenute i presenti attestano che l’adozione del presente atto non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come 

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013. 

Tenuto conto di quanto disposto con la deliberazione GCS 38/2017 in materia di criteri la 

commissione decide di costituire una griglia che attribuisce specifici parametri ai diversi criteri, 

parametri che tengano conto sia di quanto confermato rispetto ai criteri adottati gli scorsi anni 

sia degli specifici criteri da valorizzare quest’anno quali le iniziative a favore dei senzatetto e, a 

seguire, quelle volte a sostenere il trasporto per le esigenze delle persone diversamente abili, 

anziane e appartenenti a categorie svantaggiate in genere (allegato 2 alla determina). 

Viste le disposizioni relative al contenuto delle istanze inserite nella deliberazione GCS n. 

38/2017 ritiene poi di invitare le seguenti associazioni: 

- Associazione ANMIL onlus 

- Associazione COMITATO M. L. VERGA onlus 

- Associazione COMITATO PROVINCIALE UNICEF MB 

- Associazione IL CAMMINO DI LORIS onlus 

ad integrare le domande presentate entro il giorno 18 dicembre 2017. 

Alle ore 13.30 la commissione chiude la seduta e rinvia i lavori al giorno 27 dicembre 

2017. 

In data 27 dicembre 2017 alle ore 11.00 si è nuovamente riunita la commissione per 

procede all’esame della documentazione pervenuta secondo l’istruttoria effettuata dall’ufficio.  

Preliminarmente decide di escludere la domanda dell’Associazione UNIONE ITALIANA 

CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS perché non presentata all’ufficio Protocollo con le modalità ed i 

tempi previsti dal Bando.  

Di seguito la Commissione di valutazione prende atto degli esiti dell’istruttoria 

amministrativa attestante la completezza della documentazione a corollario delle domande di cui 

ha richiesto le integrazioni. 

Sulla base della griglia iniziale e dei documenti pervenuti la commissione formula le sue 

valutazioni analitiche (inserendole in un prospetto agli atti dell’ufficio) e attribuisce i seguenti 

contributi alle associazioni sotto riportate: 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
ASSOCIAZIONE 

ENTITA’ 

CONTRIBUTO 

1 CENTRO DI ASCOLTO CARITAS - SEREGNO € 14.800,00 

2 AMICI DEI POMPIERI ONLUS - SEREGNO €   1.900,00 

3 SOCIETA’ SAN VINCENZO DE’ PAOLI – CONFERENZA DI SEREGNO  €   2.300,00 

4 U.N.I.T.A.L.S.I. - SEREGNO €   1.750,00 

5 AUXILIUM INDIA NEL SOLCO DI SUOR C. TAGLIABUE ONLUS €   1.850,00 

6 CENTRO DI AIUTO ALLA VITA €   2.000,00 

7 LA NUOVA INFANZIA ONLUS €   1.950,00 

8 A.I.D.O. GRUPPO COMUNALE - SEREGNO €   1.800,00 

9 ANFFAS ONLUS - SEREGNO €   1.950,00 

10 ANMIL ONLUS €   1.450,00 

11 AUTO AMICA ONLUS €   4.000,00 

12 BANCO SOLIDARIETA’ MADRE TERESA ONLUS €   2.100,00 

13 COMITATO MARIA LETIZIA VERGA ONLUS €   2.200,00 

14 COMITATO PROVINCIALE UNICEF MB €   1.500,00 

15 GRUPPO SOLIDIARIETA’ AFRICA ONLUS €   2.000,00 

16 IL CAMMINO DI LORIS ONLUS €   1.450,00 

 

In particolare la commissione da atto che sono state valorizzate le istanze che 

proponevano iniziative a favore dei senzatetto e, a seguire, quelle volte a sostenere il trasporto 

per le esigenze delle persone diversamente abili, anziane e appartenenti a categorie svantaggiate 

in genere. 

 

 

Seregno, 27/12/2017 

 

 

 

        Antonia Sciotti 

       Responsabile del Procedimento 

         Esperta Servizi alla Persona 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI ED ALTRI ORGANISMI 

PRIVATI NELL’AMBITO DI ATTIVITA’ O INIZIATIVE SOCIO-ASSISTENZIALI ED 

IMPEGNO CIVILE, TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI - ANNO 2017.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12081002 2017/1910     45000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 29-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1135 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 29-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 17-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


